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 3D zpracování cementových kompozitů je progresivní, moderní, částečně

zautomatizovaná a nepříliš probádaná technologie využívaná ve stavebnictví.

Tyto zejména robotické technologie se využívají pro nosné konstrukce ale také

pro nenosné prvky, které tvoří zajímavá designová díla. V návaznosti na ne příliš

velkém využití těchto způsobů výstavby a výroby, přichází na řadu otázka, jaké

vlastnosti od materiálu požadujeme, a to jak v čerstvém stavu, tak ve stavu

zatvrdlém.

První část této práce se zabývá rešerší týkající se kompozitních materiálů

obecně, principu synergického efektu, historií a současností používání

kompozitů. Dále v této práci naleznete popis cementových kompozitů a jejich

složek s důrazem na ovlivnění výsledných vlastností. Následující kapitoly

popisují vybrané mechanické a fyzikální vlastnosti těchto kompozitů, jak se tyto

vlastnosti zjišťují a jaká je jejich důležitost pro jednotlivé technologie 3D

zpracování cementových kompozitů, které jsou popsány hned následovně.

V experimentální části je popsán průběh a vyhodnocení vybraných zkoušek

mechanických a fyzikálních vlastností dvou nově navržených cementových

kompozitních směsí, včetně porovnání výsledků s již komerčně užívanou a

dostupnou směsí. 3D technologie zpracování cementů je disciplína, kde od

použitého materiálu požadujeme neobvyklé kombinace reologických, ale i

jiných, např. pevnostních charakteristik. Hlavním cílem této práce je zjištění

souboru vlastností týkajících se pevnostních charakteristik, termofyzikálních

vlastností, a objemových změn čerstvé směsi ve fázi tuhnutí.
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3D processing of cement composites is a progressive, modern,

partially automated and not very researched technology used in civil

engineering. These especially robotic technologies are used for load-

bearing structures but also for non-load-bearing elements, which form

interesting design works. Following the not very extensive use of these

methods of construction and production, the question arises as to what

properties we require from the material, both in the fresh state and in the

hardened state.

The first part of this work deals with research on composite materials

in general, the principle of synergy effect, the history and present use of

composites. Furthermore, in this work you will find a description of cement

composites and their components with emphasis on influencing the

resulting properties. The following chapters describe selected mechanical

and physical properties of these composites, how these properties are

determined and what is their importance for individual technologies of 3D

processing of cement composites, which are described as follows.

The experimental part describes the course and evaluation of selected

tests of mechanical and physical properties of two newly designed cement

composite mixtures, including a comparison of results with already

commercially used and available mixture.

3D concrete printing is a discipline where we require from the used material

unusual combinations of rheological as well as other eg strength

characteristics. The main goal of this work is to determine a set of

properties related to strength characteristics, thermophysical properties,

and volume changes of fresh mixture in the solidification phase.

Key words: Cement composite, 3D concrete printing, robotic processing,

mechanical properties, thermophysical properties
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Úvod do zadané problematiky

V současné době je ve stavebnictví, zejména u nově vznikajících objektů ale

i rekonstrukcí, kladen stále větší důraz na výjimečnost a originalitu designu.

Jedinými požadavky z hlediska uživatele již není bezvýhradně únosnost a

použitelnost objektu, ale velmi důležité a uživateli žádané je také

architektonické hledisko a jedinečnost. Dnešním trendem je tedy snaha vytvořit

atraktivní, ikonickou a architektonicky moderně řešenou stavbu. Další

z charakteristik moderního navrhování objektů je také snaha zvýšit požární

odolnost objektů, zvýšení odolnosti proti mimořádnému dynamickému zatížení

a zvýšení odolnosti proti povětrnostním vlivům. Tato snaha vyhnout se unifikaci

je ale mimo jiné doprovázena vyšší finanční zátěží. Princip prefabrikace je

založen zejména na rychlosti výstavby a možnosti dodání hotového prefabrikátu

přímo na staveniště. Při prefabrikaci není ale jednoduché vytvořit originální tvar,

kvůli pracnosti bednění, které je při složitějším tvaru finančně i časově

nákladnější na výrobu.

Výjimečnosti prvku lze dosáhnout právě díky výše zmíněnému

robotickému 3D zpracování, při kterém robotická ruka za pomocí základních

technik a nástrojů vytvoří v dané směsi, vylité ve tvarově jednoduchém bednění,

originální reliéf velmi rychle a efektivně. Díky tomu dojde k omezení potřeby,

vytvořit pro každou část nebo prvek samostatnou formu, která bude použita

pouze jednou, což by bylo u velkoplošných děl v konečném výsledku značně

neefektivní a nákladné. Takto vytvořené prvky lze poté umístit na stavbu, např.

jako obkladový materiál a díky přesnosti robotické ruky a správným vlastnostem

cementového kompozitu mohou tyto prvky po aplikaci působit jako velkoplošné

umělecké dílo, které zaujme nejen svým přesným, plastickým tvarem ale také

např. využitím světla, resp. stínu pro vytváření pomyslných objemů.

Jednou z dalších technik trojrozměrného zpracování cementu je 3D tisk.

Zatím co technika použití robotické ruky pro vytváření reliéfů do cementové

směsi se používá spíše pro nenosné konstrukce, s 3D tiskem lze vytvořit i

konstrukci nosnou. Výhody, týkající se originality tvaru a omezení použití

bednění splňují obě metody 3D zpracování cementu. Přidanou hodnotu, oproti
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modelování pomocí robotické ruky, je u 3D tisku fakt, že díky této metodě může

dojít jednak ke snížení nákladů na proces výstavby (odpadá nutnost účasti

mnoha různých profesí), ale také ke zvýšení bezpečnosti a čistoty na staveništi.

Motivace a cíle práce

Používání technologií 3D zpracování cementových kompozitů se ve světě

objevilo zhruba na přelomu milénií. I přes tento fakt, začíná používání těchto 3D

způsobů výstavby a výroby pronikat i do České republiky a je záhodno

prozkoumat možností použití těchto technologií v našich končinách, ale také

modifikovat složení použitého materiálu nejen dle klimatických podmínek a

postupů statických návrhů používaných u nás, ale zejména z hlediska možnosti

použití a dostupnosti složek cementového kompozitu. Se zvyšující se poptávkou

a použití technologií 3D zpracování je zamýšleno vytvořit suchou

prefabrikovanou směs, která bude dostupná potencionálním zájemcům, jež

mohou být architekti nebo stavební firmy, ale také širší veřejnost, což značí i

možnost ručního zpracování bez použití robotických technologií. V návaznosti

na použité technologii vzniká nutnost znalosti materiálových charakteristik

použitého materiálu. Základním vstupním parametrem při volbě směsi je

umístění, resp. typ výrobku nebo konstrukce a její statické působení.

V návaznosti na tento fakt, je cílem této bakalářské práce popsat vybrané

fyzikální a mechanické vlastnosti cementového kompozitu určeného pro 3D

zpracování a stanovení těchto vlastností u nově navržených směsí.

Rozsah práce

Kromě rešeršní části zabývající se problematikou kompozitů, složením

cementových kompozitů, popisem mechanicko-fyzikálních vlastností a

způsobech jejich stanovování a také popisem vybraných technologií 3D

zpracování betonu, se tato bakalářská práce zabývá experimentálním

stanovením vybraných vlastností kompozitu. Kromě základních materiálových

charakteristik se jedná zejména o termofyzikální veličiny (součinitel tepelné

vodivosti, součinitel teplotní vodivosti, měrná tepelná kapacita).
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Z mechanických vlastností se jedná o pevnosti v tlaku a v tahu ohybem. Další

zkoumanou vlastností jsou objemové změny čerstvé cementové směsi.

Rešeršní část

1. Kompozitní materiály

Pojmem kompozitní materiály, zkráceně kompozity, se rozumí takové

materiály, které jsou obecně tvořeny kombinací dvou nebo více látek, majících

odlišné fyzikální i mechanické vlastnosti, chemickou podstatu a které se

vzájemně nerozpouštějí ani neslučují. Na okolí působí jako jeden celek, který má

výrazně lepší vlastnosti než jednotlivé složky samostatně. [1]

Kompozity jsou multifunkční, heterogenní materiálové systémy, které mají

charakteristiky neobdržitelné žádným z jednotlivých materiálů – jsou to

kohezivní struktury vytvořené fyzikální kombinací dvou nebo více

kompatibilních materiálů, lišících se vlastnostmi a někdy i tvarem.

(Javitz, A. E.: Design. 1965, s 64)

Jedna z fází kompozitu bývá obvykle spojitá a nazýváme jí matrice.

V porovnání se zpevňující fází může vykazovat nižší pevnostní vlastnosti, ale

může mít vyšší houževnatost nebo plasticitu.[2]

Nejčastěji používané matrice v kompozitech jsou:

- Polymerní (vláknité)

- Kovové

- Uhlíkové


[…]


cementových kompozitů určených pro 3D zpracování. V závislosti na

použité technologie, si dovoluji tvrdit, že jak referenční směs 1, tak směsi 2

a 3 jsou pro 3D zpracování vhodné, a to konkrétně směs 1 je vhodná spíše

pro 3D tisk, což dokazuje aplikace při tisku „Prvoka“. Pro sochaření pomocí

robotické ruky jsou vhodnější, díky své reologii, směsi 2 a 3. Klíčovým

faktorem, který ovlivňuje reologické vlastnosti směsi je vodní součinitel. U

směsi č. 1 byla výrobcem uvedena hodnota vodního součinitele 0,165,

přičemž víme, že tato směs byla použita při realizaci prvního 3D tištěného

domu v České republice. Při ukládání směsi do bednění byla konzistence

směsi značně tuhá, což znesnadňovalo řádné rozmíchání s vodou. Na

druhou stranu, jsme vlivem nízkého vodního součinitele docílili konzistence

vhodné pro 3D tisk.. U nově navržených směsí č. 2 a 3 bylo hlavním úkolem,

pomocí odborného odhadu zvolit vhodnou hodnotu vodního součinitele.

Na základě postupného přimíchávání záměsové vody jsme dospěli

k závěru, že pro 3D zpracování bude nejvíce přijatelnou hodnotou vodního

součinitele 0,183 pro směs 2 a 0,163 pro směs 3.

Co se týče objemových hmotností, byla referenční směs 1 zjištěna jako

„nejlehčí“-s nejmenší objemovou hmotností (1911 kg/m3). Směs 2 (2038

kg/m3) a směs 3 (2100 kg/m3) jsou dle zjištěných hodnot těžší. Směs 1

doporučuji pro 3D tištěné konstrukce. Směsi 2 a 3 jsou těžší, a proto méně

vhodné pro nenosné konstrukce, kde při nevyžadování vysoké pevnosti

tvoří zbytečnou tíhu konstrukce.

Oproti tomu pevnosti, a to jak v tlaku, tak v tahu ohybem, jsou u směsí

tím vyšší, čím vyšší je objemová hmotnost. Tento jev pozorujeme prakticky

skoro u všech betonů, s výjimkou betonů vylehčených. Výsledky

naměřených hodnot pevností toto pravidlo potvrzují a zjištěné hodnoty se

blíží hodnotami k vysokopevnostnímu betonu. Obě nově navržené směsi 2

a 3 vyšly v porovnání s referenční směsí lépe, měli rychlejší nárůst pevnosti

(směs 2 a 3 totožný průběh mezi 7. a 14. dnem). U směsí 3 můžeme
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pozorovat rapidní vzrůst tlakové pevnosti až na hodnotu 71, 25 MPa, ale ani

referenční směs nepovažuji za nejhorší, v porovnání s běžně dostupnými

betony je na tom pevnostně mnohem obdobně, ne-li lépe. U pevnosti

v tahu za ohybu se u směsi 1 promítla přítomnost mikrovláken, které se při

zatěžování, při prvním vzniku mikrotrhlin aktivují a tuto pevnost zvýší. U

28denních pevností v tahu za ohybu byli směs 1 a 3 srovnatelné, nejhůře

vyšla směs 2. Při návrhu nosných konstrukcí jsou pevnosti důležitým

vstupním údajem, avšak statické působení 3D tištěných budov může být

jiné, z důvodu nepoužití technologie lití do bednění + hutnění.

Objemové změny ve fázi tuhnutí měly u všech směsí obdobný průběh,

avšak rozdílné hodnoty. Nejhorší vlastnosti týkající se objemových změn

vykazuje směs 3, směsi 1 a 2 hodnotím v tomto ohledu jako srovnatelné. Je

otázkou, co je důležitější parametr, jestli pevnost, nebo trvanlivost. Směs 3

sice vykazuje oproti ostatním směsím nejlepší pevnostní vlastnosti ale

objemové změny nejhorší.

Čím nižší hodnota součinitele tepelné vodivosti, tím je materiál lepším

izolantem. Naměřené hodnoty se se svou vzestupností shodují

s pevnostmi, jinak řečeno, čím pevnější kompozit, tím horší tepelně izolační

vlastností. Nejvhodnější pro toto použití je směs 1. následuje směs 2 a jako

nejhorší vyšla směs 3. Toto vyhodnocení ale není příliš objektivní vzhledem

k ustáleným vlhkostním parametrům vzorku (vysušení). Při reálné aplikaci

by sehrála velkou roli vlhkost, která tepelnou vodivost zvyšuje.

5.5. Závěr a směřování dalšího výzkumu

Při experimentálním stanovování vybraných fyzikálních a mechanických

vlastností jsem došel k následujícímu závěru. Směs označená číslem 1

vykazuje vhodnou reologii pro technologie 3D tisku, což potvrzuje i

úspěšný projekt a realizace prvního českého 3D tištěného domu. Tato směs

byla vyvinuta jako nesmrštivá hmota určená pro 3D tisk. Směsi 2 a 3 se ještě

stále vyvíjí, ale již dnes můžeme konstatovat, že jsou v návaznosti na svou

reologii (při vhodné volbě vodního součinitele), vhodné jak pro 3D tisk tak

pro modelování pomocí robotické ruky. Nově navržené směsi převyšují
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hodnotami tlakové pevnosti směs referenční, avšak za cenu vyšší objemové

hmotnosti a horších tepelně izolačních vlastností a u směsi 3 ještě za cenu

vyšších objemových změn v raném stádiu. Pevnost v tahu ohybem není až

tak důležitý parametr při navrhování a volbě betonových konstrukcí, avšak

směs 1 dokázala konkurovat nově navrženým směsem.

Další směrování projektu povede k další optimalizaci cementových

směsí, se zaměřením na možnost regulace doby zpracovatelnosti a dalších

fyzikálních a mechanických vlastností důležitých pro 3D zpracování.
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