## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Mechanicko-fyzikální vlastnosti cementového kompozitu určeného pro 3D zpracování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miloš Loš</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Experimentální centrum (K210)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Fiala, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra materiálového inženýrství a chemie (K123)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se v práci zabývá experimentálním stanovením objemových změn při tuhnutí a mechanických a tepelně-fyzikálních vlastností dvou typů cementových směsí. Směsi byly navrženy s ohledem na využitelnost při 3D zpracování (3D tisk, sochaření) a jejich vlastnosti byly porovnány s vlastnostmi komerčně nabízené směsi.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byly použity správné postupy a metody řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal znalost použitých experimentálních metod. Daná problematika je vnímána v širších souvislostech a řešení je ucelené. Některé pasáže (kap. 1.2, kap. 1.4) obsahují nadbytečné informace, případně subjektivní tvrzení, se kterými je možné polemizovat.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána srozumitelnou formou. V textu se vyskytují drobné překlepy (zatím co), neobratné formulace (např. nevlhké prostředí, je na tom pevnostně mnohem podobně) a text není vždy správně formátován (např. str. 14 – zarovnání, formátování názvu tabulky, graf = obrázek).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Počet citací je vzhledem k náplni práce dostatečný. Jsou poměrně v široké míře citovány online zdroje, v některých případech spíše články vědeckopopulární. Některé citace jsou redundantní, např. citace [30] je shodná s citací [12].

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Téma práce je zajímavé vzhledem aktuálnosti hledání vhodných směsí pro speciální aplikace 3D zpracování (tisk, automatizované opracování - sochařina). Experimentální část (stanovení mechanických, tepelně-fyzikálních vlastností, smrštění) je po technické stránce zpracována správně. Po formální stránce se v textu objevují drobné chyby a překlepy. Interpretace výsledků (diskuze) by mohla být zpracována důkladněji, např. porovnáním výsledků s výsledky dalších autorů, kteří se touto problematikou zabývali.*

*Otázka 1) Měření tepelných vlastností bylo provedeno s využitím nestacionární metody měření. Bylo by možné využít i metodu stacionární. Jaký je rozdíl mezi těmito metodami (podmínky, při kterých se měří, doba a přesnost měření)?*

*Otázka 2) V grafu 6 jsou uvedeny objemové změny při tuhnutí zkoumaných směsí. Popište důvod odlišného chování směsi 3 při počátku tuhnutí (1. peak).*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.6.2021

Podpis: